

**Localitatea s.Puhoi,  
raionul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Lucrari de constructie a trotuarului din localitate****Valoarea de deviz 300 857,06 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                  | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                               | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|-------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|                         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1                       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|                         |                             | <b>1. Constructia trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                       |                                       |                          |
|                         |                             | <b>1.1. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                       |                                       |                          |
| 1                       | TsA01C1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare | m3   | 25,700                                | 83,607<br>83,607                      | 2 148,700<br>2 148,700   |
| 2                       | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris fr. 5/20 mm                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 27,850                                | 326,931<br>57,084                     | 9 105,042<br>1 589,802   |
| 3                       | DE10A                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm VIBROPRESAT SUR 1000x220x100 mm                                                                                                                                             | m    | 385,000                               | 152,190<br>34,019                     | 58 593,304<br>13 097,469 |
| 4                       | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm VIBROPRESAT SUR 1000x220x70 mm                                                            | m    | 410,000                               | 106,629<br>17,298                     | 43 717,890<br>7 092,180  |
| <b>Total Bordura</b>    |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                       |                                       | <b>113 564,936</b>       |
| <b>Inclusiv salariu</b> |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                       |                                       | <b>23 928,151</b>        |
|                         |                             | <b>1.2. Pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                       |                                       |                          |
| 5                       | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris fr. 5/20 mm gr.=10 cm                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 52,500                                | 326,933<br>57,083                     | 17 164,004<br>2 996,879  |
| 6                       | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Model CARAMIDA                                          | m2   | 525,000                               | 158,480<br>34,365                     | 83 202,189<br>18 041,814 |

| 1                                    | 2 | 3                             | 4 | 5 | 6 | 7                  |
|--------------------------------------|---|-------------------------------|---|---|---|--------------------|
|                                      |   | VIBROPRESATA 200x100x45, sura |   |   |   |                    |
|                                      |   |                               |   |   |   |                    |
| <b>Total Pavaj</b>                   |   |                               |   |   |   | <b>100 366,193</b> |
| <b>Inclusiv salariu</b>              |   |                               |   |   |   | <b>21 038,693</b>  |
|                                      |   |                               |   |   |   |                    |
| <b>Total Constructia trotuarului</b> |   |                               |   |   |   | <b>213 931,129</b> |
| <b>Inclusiv salariu</b>              |   |                               |   |   |   | <b>44 966,844</b>  |
|                                      |   |                               |   |   |   |                    |
| Total                                |   | lei                           |   |   |   | 213 931,13         |
| Asigurari sociale si medicale        |   | 22,50 %                       |   |   |   | 10 117,54          |
| Total                                |   | 100,00 +                      |   |   |   | 224 048,67         |
| Transportarea materialelor           |   | 6,00 %                        |   |   |   | 10 001,18          |
| Total                                |   | 100,00 +                      |   |   |   | 234 049,85         |
| Cheltuieli de regie                  |   | 4,00 %                        |   |   |   | 9 362,00           |
| Total                                |   | 100,00 +                      |   |   |   | 243 411,85         |
| Beneficiu de deviz                   |   | 3,00 %                        |   |   |   | 7 302,36           |
| Total                                |   | 100,00 +                      |   |   |   | 250 714,21         |
| TVA                                  |   | 20,00 %                       |   |   |   | 50 142,85          |

**Total deviz:** **300 857,06**  
**Inclusiv salariu** **44 966,84**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**Localitatea s.Puhoi,  
raionul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

### Lucrari de constructie a trotuarului din localitate

Valoarea de deviz 300 857,06 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 547,805 | 57,66 | 31 586,436       |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 223,762 | 57,66 | 12 902,118       |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 8,295   | 57,66 | 478,290          |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>44 966,84</b> |

#### Materiale:

|     |                |                                                      |     |           |        |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|-------------------|
| 1.  | 12661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare 200x100x45 sur      | m2  | 532,875   | 95,00  | 50 623,125        |
| 2.  | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3  | 92,402    | 210,00 | 19 404,420        |
| 3.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 4,310     | 150,00 | 646,500           |
| 4.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 2,625     | 150,00 | 393,750           |
| 5.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 19,950    | 150,00 | 2 992,500         |
| 6.  | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 1 542,400 | 1,30   | 2 005,120         |
| 7.  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 840,000   | 1,30   | 1 092,000         |
| 8.  | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 6 930,000 | 1,30   | 9 009,000         |
| 9.  | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                        | m3  | 37,005    | 840,00 | 31 084,200        |
| 10. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                              | buc | 10,500    | 100,00 | 1 050,000         |
| 11. | 36661222800285 | Bordura beton VIBROPRESAT SUR 1000 x 220 x 100       | m   | 386,925   | 75,00  | 29 019,375        |
| 12. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                        | m3  | 3,540     | 0,00   | 0,000             |
| 13. | 4100126202818  | Apa                                                  | m3  | 8,035     | 0,00   | 0,000             |
| 14. | 4666122800325  | Bordura beton VIBROPRESAT SUR 1000x220x70            | m   | 412,050   | 47,00  | 19 366,350        |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                |     |           |        | <b>166 686,34</b> |

#### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                                    |      |        |       |                 |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 33,747 | 45,00 | 1 518,615       |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 16,874 | 45,00 | 759,330         |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |        |       | <b>2 277,95</b> |

#### **Total:**

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         | lei      | 213 931,13 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,50 %  | 10 117,54  |
| Total                         | 100,00 + | 224 048,67 |
| Transportarea materialelor    | 6,00 %   | 10 001,18  |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Total               | 100,00 + | 234 049,85 |
| Cheltuieli de regie | 4,00 %   | 9 362,00   |
| Total               | 100,00 + | 243 411,85 |
| Beneficiu de deviz  | 3,00 %   | 7 302,36   |
| Total               | 100,00 + | 250 714,21 |
| TVA                 | 20,00 %  | 50 142,85  |

Total deviz:

300 857,06

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Localitatea s.Puhoi, raionul Ialoveni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Lucrari de constructie a trotuarului din localitate**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                             | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Constructia trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Bordura</b>                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                        |                      |                        |
| 1      | TsA01C<br>1                 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare | m3   |                                        |                      | 83,607<br>83,607       |
|        | 931006001<br>9900           | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,4500                                 | 57,66                | 83,607                 |
| 2      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris fr. 5/20 mm                                                                                                                                                                                                                           | m3   |                                        |                      | 326,931<br>57,084      |
|        | 931006001<br>9900           | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,9900                                 | 57,66                | 57,084                 |
|        | 142110220<br>0068           | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,1500                                 | 210,00               | 241,496                |
|        | 410012620<br>2818           | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1000                                 | 0,00                 | 0,000                  |
|        | 291234000<br>2506           | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2100                                 | 45,00                | 9,451                  |
|        | 259227000<br>4021           | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,4200                                 | 45,00                | 18,900                 |
| 3      | DE10A                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm VIBROPRESAT SUR 1000x220x100 mm                                                                                                                                             | m    |                                        |                      | 152,190<br>34,019      |
|        | 931006001<br>9900           | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1500                                 | 57,66                | 8,649                  |
|        | 712902001<br>2800           | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4400                                 | 57,66                | 25,370                 |
|        | 266310210<br>0001           | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0450                                 | 840,00               | 37,800                 |
|        | 265112210<br>0024           | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 2,9200                                 | 1,30                 | 3,796                  |
|        | 142110220<br>0513           | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0080                                 | 150,00               | 1,200                  |
|        | 366612228                   | Bordura beton VIBROPRESAT SUR                                                                                                                                                                                                                                       | m    | 1,0050                                 | 75,00                | 75,375                 |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6      | 7                 |
|---|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
|   | 00285              | 1000 x 220 x 100                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        |                   |
|   | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0060  | 0,00   | 0,000             |
| 4 | DE11A              | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm VIBROPRESAT SUR 1000x220x70 mm                                                 | m    |         |        | 106,629<br>17,298 |
|   | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1200  | 57,66  | 6,919             |
|   | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1800  | 57,66  | 10,379            |
|   | 266310210<br>0001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0480  | 840,00 | 40,320            |
|   | 265112210<br>0024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,0200  | 1,30   | 1,326             |
|   | 142110220<br>0513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0030  | 150,00 | 0,450             |
|   | 466612280<br>0325  | Bordura beton VIBROPRESAT SUR 1000x220x70                                                                                                                                                                                                                | m    | 1,0050  | 47,00  | 47,235            |
|   | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030  | 0,00   | 0,000             |
|   |                    | <b>1.2. Pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |        |                   |
| 5 | TsC54C             | Strat de fundatie din pietris fr. 5/20 mm gr.=10 cm                                                                                                                                                                                                      | m3   |         |        | 326,933<br>57,083 |
|   | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,9900  | 57,66  | 57,083            |
|   | 142110220<br>0068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,1500  | 210,00 | 241,500           |
|   | 410012620<br>2818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000  | 0,00   | 0,000             |
|   | 291234000<br>2506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2100  | 45,00  | 9,450             |
|   | 259227000<br>4021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4200  | 45,00  | 18,900            |
| 6 | DE17A              | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Model CARAMIDA VIBROPRESATA 200x100x45, sura | m2   |         |        | 158,480<br>34,365 |
|   | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,5802  | 57,66  | 33,454            |
|   | 931006001<br>9922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0158  | 57,66  | 0,911             |
|   | 265112210<br>0027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,6000  | 1,30   | 2,080             |
|   | 265112210<br>0442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                | kg   | 13,2000 | 1,30   | 17,160            |
|   | 126611128<br>00655 | Placi din beton, pentru trotuare 200x100x45 sur                                                                                                                                                                                                          | m2   | 1,0150  | 95,00  | 96,425            |
|   | 142110220          | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0050  | 150,00 | 0,750             |

| 1 | 2                 | 3                                                     | 4   | 5      | 6      | 7     |
|---|-------------------|-------------------------------------------------------|-----|--------|--------|-------|
|   | 0546              | (pentru rosturi)                                      |     |        |        |       |
|   | 142110220<br>0547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm<br>(pentru strat) | m3  | 0,0380 | 150,00 | 5,700 |
|   | 288111600<br>2701 | Disc pentru taiat placi                               | buc | 0,0200 | 100,00 | 2,000 |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)